ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6326/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
intensificação  das  rondas  noturnas  nas  imediações  da  E.B.  Aníbal  César,  bairro  São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação atende a uma demanda urgente da comunidade, diante do aumento
de  ocorrências  de  invasões,  atos  de  vandalismo  e  furtos  em  equipamentos  públicos
localizados na região, como a Escola Básica Aníbal César, a Banda Filarmônica de Itajaí, o
CTEA (Centro Terapêutico Especializado em Autismo), o Centro de Arte e Lazer Zelinda
Lunardelli Coelho e o CEI Ângela Dias Ramos Neves.
Segundo relatos de moradores e funcionários das instituições, a maioria dos casos ocorre
durante  a  madrugada,  quando  os  prédios  estão  desocupados  e  mais  vulneráveis.  Há
informações de que os invasores têm acessado as dependências da Banda Filarmônica pelo
campo de futebol e, ainda, utilizado a área da creche como passagem para alcançar tanto a
Escola quanto o CTEA.
Além disso, destaca-se que neste ano todas as condensadoras de ar-condicionado da Banda
Filarmônica, instaladas ao lado da Paróquia São Vicente de Paulo, foram furtadas, gerando
prejuízos significativos e prejudicando o funcionamento da instituição.
Diante  desses  fatos,  é  de  extrema  urgência  a  intensificação  das  rondas  noturnas,  com
ênfase no período da madrugada, por parte da Guarda Municipal e/ou da Polícia Militar. A
ação  preventiva  visa  coibir  novas  ocorrências,  proteger  o  patrimônio  público  e  garantir
mais segurança para toda a comunidade atendida por esses importantes serviços.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​